§. IX.

Eodem quoque spectat illa imaginationis delusio, qua Cur, quæ perdecepti, quæ per somnum vivida repræsentatione nobis obla-

quietem exhibita

bita sunt, re ipsa
accidisse non-
nunquam pu-
temus.

ta sunt, revera nobis obtigisse, nonnunquam existimamus. Idem enim motus spirituum animalium, qui ex somnibus intereat, a phantasiæ perturbato fluxu per quietem, ubi illa directione mentis est soluta, ejusque velut imperium excussum, resuscitatus, eandem quoque intellectui imprimit opinionem. Evidem anima rationalis, quod a facultate imaginatrice sopore oppressis offertur, sentit atque percipit, sed absque ultra reflexione aut actione circa illas imagines. Mens enim tunc ipsa velut torpore sepulta jacet. Cum igitur eundem motum, qui interdiu sensuum extenorū ope excitatur, cù jusque imago in cellulis cerebri latet, noctu revocant, mentique fistunt spiritus animales; fieri nequit, quin intellectus sibi persuadeat, ea, quæ per somnum vila sunt, re ipsa incidisse. a) Nonnunquam quoque dubii hæremus, utrum, quod a vi imaginativa nobis ostensum est, vere inaniterne evenerit. Cujus rei ratio alia esse nequit, quam quod ex parte repræsentatio nocturna consentanea fuerit ei, quam de die patimur. b)

a) Huc referunt nonnulli exempla veneficorum & sagarum, qui sibi noctu ad magorum cœtum, collendi dæmonis variarumque oblationum percipiendarum ergo, proficiuntur. Quam sententiam magno conatu adstruere visus est Balthasar Beckerus Libr. cui titulum fecit: Mundus Faschinatus. Ubi varias ejusmodi deprehendimus historiolas, quibus demonstrare aggressus est, omnia isthac deceptioni phantasiæ tribuenda. Petrum etiam Aponensem Gerhardus Job. Vossius de Theolog. Gentil. L. I. Cap. VI. omnem magiam ab imaginatione vehementiori, quæ vapores ac spiritus conturbet, nasci, existimasse refert. Johannes autem Clericus, licet eidem sententiæ ad stipulari videatur, Sect. II. Cap. V. 9. Pneumatol. Tamen §. 16. Nolim affirmare, inquit, nunquam vere contigisse, quod Magi narrant; at quod semel vere accidit, millies delusæ mentis somnia fuisse, facile crediderim. Ex hisce apparet, proxime a Beckeri sententia cum abesse. Conf. Caspar Schottus Physic. Curios. L. I. Cap. XXIII qui fusius hanc rem persequitur. Cujus sententiæ nos quoque accedentes, assertimus, multum utique phan-

phantasiæ læsioni hoc in genere deberi, neque tamen inde colligendum, nunquam aut raro id ipsum revera evenire. Conf. & Observ. Miscellan. P. 26. p. 103.

b) Prouti e contrario contingere potest, ut quis, quæ revera accidere, per somnum incidisse, sibi persuadeat. Vid. Act. XII, 9. Id que iis potissimum obtingere solet, qui sæpe a phantasia delusi, hincque cautores redditи sunt.

§. X.

Enthusiasmum & Fanaticismum huc quoque pertinere, nemo, puto, temere dubitabit. Igitur & hoc loco de iis tractatio esset instituenda, nisi argumenti prolixitas, aliorumque scriptorum hac in re collocata industria a) nos cohiberet.

a) Conf. Joh. Francisc. Buddei, *Præceptoris mei grata atque piamente etatem colendi*, Institut. Theol. Mor. P. I. C. I. Sect. V. §. XVII. seqq. Auctoresque ibidem citati.

CAP. II DUM

DE

IMPERIO IMAGINATIONIS IN VOLUNTATEM.

§. I.

AD alia igitur transitum facimus, quo pacto phantasia vel ipsam voluntatem sœpissime throno suo injuste moveat, exposituri. Et primo quidem illud observandum nobis venit, voluntatem imaginum quarundam menti repræsentatarum expulsionem frustra nonnunquam moliri. Idque eo imprimis tempore contingere solet, quando spiritus animales cum impetu velut quodam imagines ad mentem perforunt. Unde, si quis forte jacturam eorum, quæ eximia charitate dilexit, aut partis eorundem fecerit; viribus imagines ejus jacturæ, perpetuo menti obversantes, naturalibus expellendi facultate caret. Quin vel eos ipsos, qui aliis media, quorum adminiculo dolorem istum executiant, aut mitigent saltem, præscribunt atque suppeditant, quandoque dolori succumbere, a) ac licet, ut imagines menti molestas ejicient, omni enitantur studio, ejusque rei consequendæ gratia omnes animi nervos intendant, oleum tamen & ope-

Imperium Imaginationis in voluntatem.
Cui invitæ ide-
as quasdam imaginatio sœ-
pe obtrudit.

indolore

in vindictæ
cupiditate.

ram b) videoas perdere. Sic etiam, qui ab aliis gravius læsos se esse existimant; etsi intelligunt, vindictæ abreptos cupiditate majora longe pericula se incurfuros, hancque ob causam affectum hunc coercere ac suppressare conantur: non tamen a seipsis impetrare possunt, ut, affectus illius vehementia oppressa, in gratiam cum eo, ex quo offensionis quid habuerunt, redeant; sed iræ ac furoris pertinacia concitati gravioribus, licet inviti, sese offerant discriminibus. Quia imperium illum, ex imaginibus molestæ illius læsionis perpetuo obversantibus propullulanten, inhibere non potuerunt.

a) Hinc *Libanius*, etsi in Philosophorum placitis atque præceptis sati versatus, quibus & ipse conveniens vitæ genus sectabatur, de seipso tamen Epist. LXI. p. m. 184. amici morte renunciata, sequentia refert: ἵγω δὲ ἐνθυμέ μὲν αὐτόσας, ἀφωνῷ δὲ, ὡς ἔτι πλεῖστον. Ego vero, cum audirem (scilicet de amici obitu) statim usu linguae intercludebar, idque haud exiguo temporis spatio. Et *Ciceroni*, dolore victo, Ser. *Sulpicius* id ipsum in mentem revocat L. IV. Famii. Epist. 5. Denique noli, inquiens, te oblivisci Ciceronem esse, & eum, qui aliis consueris præcipere, & dare consilium, neque imitare malos medicos, qui in alienis morbis profitentur tenere se medicinæ scientiam, ipsi se curare non possunt: sed potius, quæ aliis tute præcipere soles, tute tibi subjice, atque apud animum propone. Hinc etiam factum, ut eorum, qui moderate casus adversos tulerunt, exempla literis consignarent gentiles, tanquam insolita. Cujus generis sunt, quæ *Ælius* tradit L. III. Cap. III. seqq. Sed sine adminiculo ambitionis hæc fieri non potuerunt. Homines enim sibi relicti alterum affectum nonnisi alterius ope coercere possunt; ubi non tollitur servitus, sed mutatur tantummodo Dominus. Vid. *Plutarchus* in *Vit. Æmil.* p. 274.

b) *Ovidius* L. IV. Eleg. VI. Trist. omnia temporis longinquitate imminui, tolli atque dilabi; ægritudinis autem animi sui nec modum nec finem esse, queritur. Verba ejus hoc transtulisse juvabit:

Tempore ruricolæ patiens fit taurus aratri &c.
Cuncta potest igitur tacito pede lapsa yetuſtas,

Præ-

Præterquam curas attenuare meas,
 Ut patria careo, bis frugibus area trita est,
 Dissiluit nudo pressa bis uva pede.
 Nec quæsita tamen spatio patientia longo est,
 Mensque mali sensum nostra recentis habet.
Credite, deficio, nostroque a corpore, quantum
 Auguror, accedunt tempora parva malis.
 Nam neque sunt vires, neque qui color esse solebat,
 Vixque habeo tenuem, quæ tegat ossa, cutem.

Imprimis autem scopo nostro inserviunt dicta ab *Augustin. Confess. L. IX. Cap. XII.* sequentem in modum: *At ego in auribus tuis (Deum alloquitur) ubi eorum nullus audiebat, increpabam mollitiem affectus mei, & constringebam fluxum doloris, cedebatq; mihi paululum, rursusque impetu suo ferebatur, non usque ad eruptionem lacrymarum, nec usque ad vultus mutationem: Sed ego sciebam, quid corde premerem: & quia mihi vehementer displicebat, tantum in me posse hæc humana, quæ ordine debito & sorte conditionis nostræ accidere necesse est, alio dolore dolebam dolorem meum, & duplii tristitia macerabar.* Hæ rei molestæ imagines intellectum voluntatemque nonnunquam adeo exagitant, ut homines mentis non amplius compotes manus sibi ipsis violentas inferant, aut, si forte hujus sceleris peragendi occasio præciditur, exoptent tamen illam, ac repressi injuriam querantur: ut *Cornelia Pompeji Uxor*; quam cæso marito, mortis solatio dolorem lenitaram, ita loquentem facit *Lucanus Phar. sal. L. VIII.*

Aut mihi præcipitem nautæ permittite saltum,
 Aut laqueum collo, tortosque aptare rudentes,
 Aut aliquis Magno dignus comes exigat ensem.

S. II.

Varios mentis & phantasie actus in hominibus affectibus ejusmodi perturbatis observare licet. Primo enim vis imaginandi speciem istius mali, quod incidit, ejusque vehementer exaggerati, intellectui repræsentat Quo facto huic caligo quædam offunditur; quam tamen dispellere paululum, si nimis vehemens imaginativæ in eum incursio facta non fuerit,

Varii mentis &
 phantasie in
 hujusmodi af-
 fectionibus actus.

fuerit, potest; ita quidem, ut talis homo percipiat, quantis v.g. periculis corpus suum exponat, si ulcisci injuriam in animalium induixerit. Dehinc voluntas, abjiciendum esse illud injuriæ vindicandæ consilium, decernit, & adversus motus phantasie consurgit, eosque tantum non componit. Sed sæpenumero usu venit, ut paulo post eadem ideæ vehementiori cum impetu menti se sistant, atque tum demum voluntati gubernaculum eripiatur. Unde hæc in omnia, quæcumque effrenis illa imaginationis libido grata judicavit; cœco isthac adacta insultu, fertur. Sæpiissime autem, prima imaginum incursione peracta, mens illico succumbit, & ad quævis patranda mala induci se patitur.

§. III.

Multum hoc
confert solitu-
do.

Tempus in so-
litudine de-
gentibus vide-
tur longissi-
mum.

Quæ de facultatis imaginatricis in voluntatem imperio prolata a nobis sunt, iis vel maxime hominibus, qui in soliditudinem, locaque ab arbitris libera secesserunt, obtingere solent. Solitudo enim non aliis imaginibus facilius producendis locum facit, quam iis, quæ casum quendam, facultatem imaginandi vehementer afficientem, repræsentant. Hinc fieri amat, ut, quamvis omni opera ac studio in hujus generis ideis expellendis voluntas elaboret; perfici tamen, propter objecti, aliis imaginibus formandis idonei, defectum hoc nequeat. Nimirum sicut non aliud est præsentius huic malo remedium, quam si imaginationi indirecte repugnes, aliud offerendo ideis fœcundum objectum: Ita, qui in loco quodam ab arbitris remoto degunt, rerum huic scopo accommodatarum copia destituuntur; mente interim in ea, quæ præsentium conditio temporum repræsentari postulat, defixa. Et licet nonnunquam non delint, quæ vis imaginativa versare queat: tamen, quia fuere impetu debiliori oblata, nullo negotio rursus oblitterantur. Atque hinc ratio videtur petenda, cur iis, qui hunc in modum cum doloribus, aut calamitatum ideis continuo obversantibus conflictantur, adeoque rei cuidam molestæ operam dant, tempus videatur longissimum. Ubi enim molesta nobis idea adest, eam fugare nititur animus, aliasque in ejus locum substituere. Illi ergo

ergo detrahit, addit, & varia ratione eam veriat, propter dolorem atque molestiam, in qua acquiescere non potest. a) Hæc ergo ingentis idearum multitudinis repræsentatio efficit, ut diutius durasse hoc tempus videatur, quam si ideæ jucundæ, utpote quæ paucitate sua, quia iis diutius cum voluptate immoramus, temporis spatia fallunt, animum fuissent prætervectæ. Idem phantasie motus, ut in secessu b) potissimum, ita eo quoque sæpiissime temporis intervallo evenire solent, quo homines corpora sua quiete reficere gestiunt. Tunc enim alias omnes ideas, quantum quidem ejus fieri potest, mente exigunt, ne qua forte exoptatæ quieti obicem ponat. Quodsi igitur fortunæ adversæ aut casuum infestorum nubilo perfusi fuerint, imagines ejus rei molestæ vehementiori, quam ut imperio voluntatis cedant, imperio in mentem facto, huic invitæ fæse offerunt. c) His autem pellendis impares sunt animi vires; unde non possunt non quietem turbare, eique, cui invito adsunt, admodum acerbæ evadere.

a) Conf. Joh. Cleric. Ontolog. Cap. VI. §. 4.

b) Quo ad Caini quoque voluntatem vincendam Diabolus abusus est, ad horrendum, cum eum instigaret, fratricidium committendum. Ita enim Cain in agro atque in solitudine potissimum exarsit, fratrisque cæde manus impias maculavit. Vid. Hist. Eccles. Vet. Test. Joh. Francisc. Buddei p. 149. Conf. Ambros de Cain & Abel L. II. Cap. VII.

c) Hinc Mædea, a conjuge suo derelicta, apud Ovidium Hercid. Epist. XIII. irquietem suam hisce queritur verbis :

Non mihi grata dies, noctes vigilantur amaræ,
Nec tener in misero pectore somnus adest,
Quæ me non possum, potui sopire draconem,
Utilior cuivis, quam mihi cura mea est.

§. IV.

Ceterum in determinanda ad hoc vel illud appetendum voluntate imaginatio a temperamentorum diversitate dirigitur. a) Neque enim omnes eadem ratione imperii istius gravitate in sentiunt, sed cholericò e. g. prædicti temperamento ad vitia, spirituum sanguinisque crasi, huic temperamento Multum etiam confert tempora-
mentorum ratio.

Hinc (i) cholericis feruntur
in bona decora
sepe inviti.

propriæ, convenientia aguntur. Nec aliter de iis, quibus sanguineum obtigit temperamentum atque melancholicum, censendum videtur. Quorum itaque in sanguine particulæ igneæ atque oleaginosæ reliquas multitudine antecellunt, eos vi phantasiæ ita ferri in honores, dignitates, titulos &c. videas, ut nulla plane ratione coercere interdum hunc impetum possint. Frequenter enim, quod est judicii illorum acumen, intelligunt, ingentibus se periculis, si quidem cupiditatibus hisce frena sint laxaturi, seipso exposituros. b) Namque invidia aliorum individus est dignitatum, tenuioris præsertim originis hominibus collatarum, comes. Quia aliis, ad eosdem honores adspirantibus, nec voluntas illos pessundandi, nec animus deest. Unde etiam saepenumero muncii, nimio gloriarum aut honorum desiderio mittendi, consilium capiunt. Sed haud raro præter opinionem phantasiæ, honorum fastigia c) ac dignitatum splendorem jucundissima sub specie repræsentantis, vim rursus sentiunt, eaque abrepti potestate imaginativæ facultatis, rursus eorum, quæ detestati fuerant, bonorum cupidine stimulantur. d)

a) Non enim tolerandus est Stoicorum, nil animum a corpore affici afferentium, error. De quo quid observandum sit, ex dissertat. Historiam doctrinæ de temperamentis hominum exhibente, quæ publici juris est Præside Job. Francisco Buddeo facta, §. XXXIX. seqq. discere est. Integrum quoque librum Galenus concinnavit, quo, animi mores corporis temperaturam sequi, demonstratum ivit. Id quod nemo temere sanam secutus rationem, inficias iyerit. De cetero cum pro diversitate temperamenti variet repræsentationis variorum objectorum in phantasia modus, hæcque ab illo pendeat, non inepte temperamento tribuitur, quod proxime a phantasia procedit. Hinc commode Carolus Otto Reckenbergius in Institut. Jurisprud. Natural. L. I. Tit. I. §. XIX. Temperamenta libertatem impedire voluntatis afferuit; & Samuel Pufendorffius L. I. Cap. IV. de Jure Nat. & Gent. Impetus aliqui, ex corporis constitutione orti, quo minus existant, per voluntatem quandoque prohiberi non posse existimat. Add. Ejusd. Libelius de Offic. Hom. & Civ. L. I. Cap. I. §. 12.

b) Alia

- b) Alia hinc exsurgentia incommoda legi possunt L. VI. C. VI. Confess. Augustin.
- c) Externa enim imperii, honoris, dignitatis, laudis signa imaginatione facile exhiberi posse; licet ipse honor, imperium &c. intellectu saltem percipientur, ostendit Joh. Franc. Buddeus Institut. Theol. Mor. P. I. Cap. I. Sect. VI. §. XVII. in not.
- d) Nescit enim ambitio modum, nec intra modestiae ac rationis limites, adde etiam pietatis cancellos coerceri potest; uti recte statuit Thuanus Histor. Tom. I. L. XXIV. p. 737. De cetero hinc etiam colligere licet, nonnunquam in intellectum simul imperium illud exerceri. Homines enim cholericci pro ea, quæ cordi eorum insidet, ambitione, præclara & eximia in disciplinis variis præstandi flagrant cupiditate. Unde saepius ad meditationes se conferunt, quo rei cuiusvis indolem penitus introspicere possint. Sed oleum saepè & operam perdunt. Non enim possunt eidem in longum rei inhærere ob vim ignis, qui in ipsis copiosus deprehenditur, utpote cui proprium est continuo celerrimoque motu cieri. Qua de re digna sunt, quæ hic legantur, verba Crousazii dans son Système de Reflexions P. I. Cap. V. §. VI. p. 37. extantia: *Le feu, qui les emporte, leur laisse rarement le temps de s'arrêter sur un sujet, autant qu'il faut pour s'en former des idées bien exactes, & bien des choses leur échappent, qu'une attention plus long temps appliquée auroit apperçues. Non equidem desunt, qui existimant, cholericos ad diuinas satis idoneos esse meditationes, sed hos temperamentum Cholericum cum Melancholico-Cholericu confundere, certum est. Imprimis autem hocce imperium in rationem imaginationis in ambitione inepta atque stolidæ conspicitur, qua homines non satis mentis compotes ex rebus nullius momenti honorem captant.* Vid. Lehmann. Chronic. Spir. L. V. Cap. XLVII. p. m. 433. Herodian. L. I. Cap. XVIII. seqq.

§. V.

Quorum autem sanguis sale volatili copioso turget, illi imaginationis vi voluptatum inflammantur cupiditate. Non autem hic nobis sermo est de quocunque oblectamentorum desiderio, sed de eo saltem, quod facultas imaginatrix per

Idem sanguineis
obtingit circa
bona jucunda.

modum coactionis, a) aut vehementioris aut paulo remissioris, seu, quæ forte, licet non sine summa contentione, ac discriminatione superari poterat, inducit. Id quod exemplo amoris impuri ac libidinosi commodissime potest declarari; qui & intellectui caliginem obducit, b) & voluntati ideas jucundas nonnunquam invitæ sifit. c) Vis autem ista phantasie eo vel maxime se exerit tempore, quo homines voluptatum accensi stimulis, maximis, quæ eas comitantur, incommodis, v. g. contemptu, paupertate &c. experimento cognitis, compescere illos, eorumque excutere jugum instituunt. Id quod sepiissime fieri, quotidiana quemvis edocet experientia. Istiusmodi enim homines exiguo quidem temporis intervallo continere pravos affectus poterunt: Sed, ubi præteritarum imagines voluptatum rursus menti repræsentantur, novarumque, quæ percipi possint, ideæ adjiciuntur; Hæ tantopere mentem exagitant, ut viribus naturalibus hisce obsistere insultibus menti fiat *αδύνατον*, aut, nonnisi summa adhibita contentionе, victoria obveniat. Ratio enim in istius generis hominibus parum habet roboris, sed facillime nimiam eorum ob levitatem suppressitur, nisi ambitionis stimuli affectum illum restinguant. Hoc enim si fiat, facile externis eos actibus abstinere posse, largimur. Ceterum in morbo quodam, quem, si viris insit, salacitatem, si sexui sequiori, furorem uterinum d) medicorum filii appellant, malum istud præcipua quadam ratione conspicitur.

a) Lectu digna sunt, quæ hac de re facit, verba Hieron. Cardan. L. XII. de Subtilitate p. m. 402. *Plurimi, etiam si nolint, amant: Coguntur enim amare, praesente pulchritudinis imagine non secus ac qui uruntur dolore. Neque enim vis imaginandi ex toto voluntari paret, nec, si pulchrum imagineris, liberum est, non amare.* Huc quoque referenda, quæ extant Hos. VII. 4. seqq. ubi homines adulteri fornaci, integra ardenti nocte, conferuntur. Neque enim ullam perspicio, vocem ΗΝΩ ad impropriam significationem torquendi, necessitatem, uti visum est Auctori der gründlichen Erläuterung der dunklen Dichter H. Schrifft im 3ten Versuch p. 185. Not, c. qui *Theophili Aletbæi* nomen sum-

sit. Liceat nemini suam obtrudere se velle sententiam ibidem profiteatur. Rem ipsam quod attinet, simile istud optime nostro accommodari potest instituto. Nimirum fornax pistoris, cui ignis est injectus, aliquamdiu clausa tenetur, sed paulo post ad apertam flamam cuivis adeunti conspiciendam præbet. Eadem ratione adulteri & scortatores intus corde premunt ignem cupiditatum; sed tandem, quo minus in omnium prorumpat conspectum, prohibere nequeunt. Si igitur sunt, qui vehementiam horum insultuum coercere possunt, ii demum pro veris Regibus, pro vere tenatis æstimandi: Αρχικώτατον γὰρ κρατεῖν τε ἡδονῶν, γασπόρει τῷ τὸν υἱὸν γαστέρα δισπόζειν: Verba sunt Clement. Alexandr. Pædag. L. II. Cap. X. Quorum autem facultates gratia non sunt sanctificatae, illi, si rerum jucundarum repræsentatione phantasia eorum delectatur, miserrima sunt amoris impuri mancipia. Scilicet

Libertas nulli jam restat amanti,

Nullus Liber erit, si quis amare volet.

Teste Propertio L. II. Eleg. XVI. Magis emphatice servitutem amantium delineat Tibullus L. II. Eleg. IV. ita neclens verba:

Hic mihi servitium video, dominamque paratam,

Jam mihi libertas illa paterna vale.

Servitium sed triste datur, teneorque catenis,

Et nunquam misero vincla remittit amor.

Et, seu quid merui, seu quid peccavimus, urit,

Utor, io remove sœva puella faces.

O ego, ne possim tales sentire dolores,

Quam mallepi in gelidis montibus esse lapis!

Stare vel insanis cautes obnoxia ventis,

Naufraga quem vasti tunderet unda maris.

Eadem imaginativæ vis. varias suscipiendi actiones, servitutem quandam manifeste prudentes, necessitatem amore captis imponit, quarum nonnullas depingit Virgilius L. IV. Æneid, hisce utens verbis:

Improbè amor, quid non mortalia pectora cogis?

Ire iterum in lacrymas, iterum tentare precando

Cogitur, & supplex animos submittere amori.